
Consultas Realizadas 

Licitación 313887 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE OFICINA, SOFTWARE Y OTROS - SBE

Consulta 1 - item nº 1 - fotocopiadora multifuncion digital

Consulta 2 - ITEM N° 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL DIGITAL

Consulta 3 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2016

consultamos puedan aceptar equipos con un rendimiento de toner minimo de 8000 impresiones o superior, bandeja
principal 250 hojas minimo, bandeja manual para 50 hojas, alimentador automatico para 50 hojas como minimo,
procesador 400 MHZ como minimo y una memoria para 128 MB como minimo. aguardamos respuestas a nuestras
consultas.-

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Las características de bandeja manual para 50 hojas, alimentador automático para 50 hojas como mínimo, procesador 400
MHZ como mínimo y una memoria para 128 MB como mínimo, no se mencionan en las Especificaciones Técnicas. Por lo
tanto no es una exigencia del PBC.
Con respecto al rendimiento del tóner se aclara que se exige tóner para 11.000 impresiones como mínimo sea el mismo en
uno a más cartuchos.

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2016

Solicitan ciclo de impresion de 30.000 copias y rendimiento de toner de 11.000 impresiones. 

Seria posible admitir equipos con rendimiento de 20.000 impresiones/copias y toner suficiente para alcanzar las 11.000
impresiones? es decir, adicionar la cantidad necesaria para cubrir tal requerimiento sin que precisamente sea solo una
unidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

No sería posible admitir un equipo con menor ciclo de impresión a lo solicitado atendiendo al gran volumen de copias que
se realizan en forma diaria, por lo mencionado se mantienen las especificaciones técnicas en este punto.
Con respecto al rendimiento del tóner se aclara que se exige tóner para 11.000 impresiones como mínimo sea el mismo en
uno a más cartuchos.
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Consulta 3 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 4 - En el Pliego de Bases y Condiciones Sección III.

Consulta 5 - En el Pliego de Bases y Condiciones Sección III.

Consulta 6 - Con relacion al item 1

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2016

En el Pliego de Bases y Condiciones Sección II. Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación. 2. Requisitos para
Calificación Posterior (b) Experiencia y Capacidad Técnica dice: 

Experiencia: La presentación de copia de contratos ejecutados con instituciones públicas y/o privadas en la provisión de
bienes, objeto de ésta licitación: Ítem N° 1 ​ Fotocopiadora multifunción digital, Ítem N° 2 ​ Reloj marcador biométrico e Ítem
N° 3 ​ Software de administración centralizada, acompañado de las Constancias, Informes, Remisiones en caso de Facturas
de crédito, Actas de Recepción Definitiva, que avalen el cumplimiento satisfactorio del contrato. Podrán presentarse la
cantidad de documentos que fueren necesarios, que la sumatoria de los mismos alcancen como mínimo el 50% (cincuenta
por ciento) del monto de la oferta, siempre y cuando hayan sido formalizados dentro del periodo comprendido entre los
años 2.013 y 2.015.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas copias de contratos ejecutados con instituciones
públicas y/o privadas en la provisión de bienes similares tales como equipos informáticos, de seguridad informática,
equipos para redes de datos, switches, routers.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Ver Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2016

En el Pliego de Bases y Condiciones Sección III. Requisitos Mínimos de los Bienes Requeridos 1. Especificaciones Técnicas.
Ítem N°2- Reloj marcador Biométrico dice:

Teclas de función de fácil configuración.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que este requisito sea indicado como opcional o de preferencia a fin de dar
mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Ver Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2016

En el Pliego de Bases y Condiciones Sección III. Requisitos Mínimos de los Bienes Requeridos 1. Especificaciones Técnicas.
Ítem N°2- Reloj marcador Biométrico dice:

RS232/RS485.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que este requisito sea opcional o deseable, puesto que ya se solicita en las
especificaciones técnicas el puerto USB host y USB cliente. Actualmente la mayoría de las lectoras biométricas ya no
poseen esta conexión de comunicación pues se han generalizado con los puertos USB. Así también, se dará mayor
participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Ver Adenda N° 1.
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Consulta 6 - Con relacion al item 1

Consulta 7 - Item No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta 8 - Ítem No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta 9 - Ítem No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta 10 - Ítem No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2016

consultamos respetuosamente a La Convocante puedan ser aceptadas ofertas que incluyan toner adicional original desde
10.000 impresiones en adelante, esta modificacion permitira a La Convocante la apertura a mayor numero de oferentes
dado que la mayoria de las marcas tiene como estandar este rendimiento y la diferencia con lo solicitado es infima por lo
que rogamos su consideracion.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Los oferentes deben presentar tóner suficiente para 11.000 impresiones como mínimo pudiendo ser en uno o más
cartuchos.
Por lo tanto nos mantenemos con las Especificaciones Técnicas en este punto.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2016

Favor confirmar si el dispositivo de Fax es un Opcional no obligatorio y no excluyente como parte de la oferta, ya que esto
encarece la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Con respecto al dispositivo de Fax se aclara que NO es una exigencia obligatoria es opcional.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2016

Consultamos si podrían establecer una cantidad unificada para el rendimiento en impresiones del Toner de Fabrica y el
Adicional requerido, cuya sumatoria de ambos garantice por lo menos 16.000 impresiones, pudiendo cumplirse esto con la
cantidad de uno o varios cartuchos de Toner, permitiendo a los potenciales oferentes considerar libremente la cantidad de
Toner a proveer conforme a los rendimientos establecidos por cada Fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Con respecto al rendimiento del tóner se aclara que se exige tóner para 11.000 impresiones como mínimo sea el mismo en
uno a más cartuchos. Por lo mencionado se mantienen las especificaciones técnicas en este punto.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2016

Consultamos si podrían aumentar su precio unitario referencial de Gs. 3.469.777, esto por no adecuarse a los valores de
mercado de las diversas marcas comercializadas localmente, considerando por lo menos Gs. 4.500.000 como valor unitario,
a modo de evitar situaciones futuras como la declaración desierta del Ítem en mención por este motivo y las normativas
vigentes emitidas al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

En base al análisis realizado para la elaboración del precio referencial nos mantenemos en el precio unitario referencial de
Gs. 3.469.777 (tres millones cuatrocientos sesenta y nueve mil setecientos setenta y siete).
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Consulta 10 - Ítem No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta 11 - Ítem No. 1 - Fotocopiadora Multifunción Digital

Consulta 12 - Con relacion al item 1 del presente PBC

Consulta 13 - Con relación al Item 1 del presente PBC

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2016

Consultamos si podrían considerar la inclusión de Alimentador Automático de Originales (ADF) con capacidad de 50 hojas, a
modo de dar eficiencia y agilidad a la gestión de copiado y escaneo constante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

La característica de Alimentador Automático de Originales (ADF) con capacidad de 50 hojas, no se menciona en las
Especificaciones Técnicas. Por lo tanto no es una exigencia del PBC y se mantienen las especificaciones técnicas en este
punto.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2016

Consultamos si podrían incluir la generación de archivos en formato PDF compacto y PDF con OCR (Reconocimiento Óptico
de Caracteres) y Firma Digital del dispositivo, ajustando la adquisición actual a tecnología de vanguardia para el escaneo,
que requiere dispositivos multifuncionales actualizados tecnológicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2016

Las características generación de archivos en formato PDF compacto y PDF con OCR (Reconocimiento Óptico de
Caracteres) y Firma Digital del dispositivo no se mencionan en las Especificaciones Técnicas. Por lo tanto no es una
exigencia del PBC y se mantienen las especificaciones técnicas en este punto.-

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2016

consultamos respetuosamente a La Convocante puedan ser aceptadas ofertas que incluyan toner adicional original desde
10.000 impresiones en adelante, esta modificacion permitira a La Convocante la apertura a mayor numero de oferentes
dado que la mayoria de las marcas tiene como estandar este rendimiento y la diferencia con lo solicitado es infima por lo
que rogamos su consideracion.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2016

Los oferentes deben presentar tóner suficiente para 11.000 impresiones como mínimo pudiendo ser en uno o más
cartuchos. Por lo tanto nos mantenemos con las Especificaciones Técnicas en este punto.

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2016

donde solicitan CRISTAL DE EXPOSICION: OFICIO COMO MINIMO, consultamos si esto es extrictamente necesario ya que ese
requerimiento encarece bastante los equipos, si podrían aceptar equipos con tamaño de originales aceptados desde el
cristal hasta A4 y hasta oficio desde el ADF, lo cual en absoluto perjudica a La Convocante, y permitira recibir mejores
propuestas para el llamado de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2016

Si es estrictamente necesario, por lo tanto nos mantenemos con las Especificaciones Técnicas en este punto.
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